I. Quod Deus nolit, ut omnes homines pœnitentiam agant, et Evangelio credant.

I. That God is unwilling that all men should repent and believe the Gospel.

II. Quando Deus nos ad se vocat, quod non serio hoc velit, ut omnes homines ad ipsum veniant.

II. That when God calls us to him, he does not earnestly wish that all men should come to him.

III. Quod nolit Deus, ut omnes salventur, sed quod quidam, non ratione peccatorum suorum, verum. solo Dei consilio, proposito et voluntate, ad exitium

III. That God is not willing that all men should be saved, but that some men are destined to destruction, not on account of their sins, but by the mere counsel, purpose,

destinati sint, ut prorsus salutem consequi non possint.

and will of God, so that they can not in any wise attain to salvation.

IV. Quod non sola Dei misericordia et sanctissimum Christi meritum, sed etiam in nobis ipsis aliqua causa sit electionis divinæ,

IV. That the mercy of God and the most holy merit of Christ is not the sole cause of the divine election, but that there is also some

cujus causæ ratione Deus nos ad vitam æternam elegerit.

cause in us, on account of which cause God has chosen us to eternal life.

Hæc dogmata omnia falsa sunt, horrenda et blasphema, iisque piis mentibus omnis prorsus consolatio eripitur, quam ex Evangelio et sacramentorum usu capere deberent, et idcirco in Ecclesia Dei nequaquam sunt ferenda.

All these dogmas are false, horrid, and blasphemous, and by them all consolation is utterly taken away from godly minds, such as they ought to receive from the Gospel and the use of the sacraments, and therefore they are by no means to be borne with in the Church of God.

Hæc brevis est et simplicissima articulorum controversorum explicatio, de quibus inter theologos Augustanæ Confessionis aliquandiu disceptatum et discrepantibus inter se sentiis disputatum est. Et ex hac declaratione homo pius, quantumvis simplex, secundum analogiam Verbi Dei et Catechismi simplicem doctrinam deprehendere potest, quid verum sit, quid falsum. Non enim tantummodo sincera doctrina diserte est recitata, verum etiam contraria et falsa doctrina repudiata est et rejecta, et controversiæ illæ, offendiculorum plenæ, solide sunt decisæ atque dijudicatæ [und also die eingefallene ärgerlichen Spaltungen gründlich entschieden seind].

This is a brief and most simple explication of the controverted articles, touching which there has been, for some time, discussion among the divines of the Augsburg Confession, and touching which they have disputed among themselves with varying opinions. And from this statement and exposition a man, however unlearned, is able, according to the analogy of the Word of God, and according to the simple doctrine of the Catechism, to discover what is true and what is false. For not only has the genuine doctrine been distinctly set forth, but also the contrary and false doctrine has been repudiated and rejected, and controversies full of occasions of offense have been solidly decided and settled.